
Copia 
 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

ADOZIONE DOCUMENTO TECNICO DI VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITA' ALLA VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE 
STRATEGICA)           

 
L’anno duemilasedici addì diciassette del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato con l’osservanza delle modalità e nei 
termini prescritti, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MALAGA MAURO - Presidente Sì 

2. DRAGO DANIELA - Vice Sindaco Sì 

3. CORSI GIANMARIA - Consigliere Sì 

4. ANSALDI LUCIA - Consigliere Sì 

5. FALETTI ALBERTO LUIGI - Consigliere Sì 

6. BEZZO PATRIZIA - Consigliere Sì 

7. MOGLIOTTI STEFANIA - Consigliere Sì 

8. DE MARTINI CARLO - Consigliere Sì 

9. ZAMPROGNA LISA - Consigliere Sì 

10. MAGISTRO DONATO - Consigliere Sì 

11. BERGAMASCO SILVIO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dott. GERMANO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MALAGA MAURO nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

‘

AWWNl‘I_AA‘>TWMxU

wkm



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
Premesso che : 
 
- La situazione urbanistica del Comune di Cerro Tanaro è riassunta come segue. 
 
Cerro Tanaro è dotato, unitamente ai Comuni di Rocchetta Tanaro e Castello d’Annone, di 
P.R.G.I. approvato con D.G.R.  n.67-4644 del 15 aprile 1986 e di Variante n.1 approvata con 
D.G.R. 25-25866 in data 21 gennaio 1993. 
 
A seguito dello scioglimento del Consorzio intercomunale per la formazione del Piano, 
conseguente alle disposizioni contenute nella legge di riordino del sistema delle autonomie 
locali (legge 142/90), la variante n.2 ha costituito variante urbanistica al P.R.G.I. 
limitatamente al territorio comunale di Cerro Tanaro. 
 
Con Delibera di Consiglio comunale n. 15 del 3/05/1999 veniva approvata la prima variante 
parziale “modifiche alla viabilità pubblica”, ai sensi del 7°comma dell’art.17 della L.R. n.56/77 
e s.m.i. 
 
Con Delibera di Consiglio comunale n. 22 del 29/06/2006 veniva approvata la prima variante 
parziale “aree produttive”, ai sensi del 7°comma dell’art.17 della L.R. n.56/77 e s.m.i. 
 
Con Delibera di Consiglio comunale n.23 del 29/06/2006 veniva approvato il Regolamento 
edilizio comunale ai sensi della L.R. n.19/99. 
 
Con Delibera di Consiglio comunale n.11 del 7/03/2007, veniva approvati i criteri commerciali 
comunali, secondo i disposti dell’articolo 8, comma 3 del D.Lgs 114/98. 
 
Con D.G.R. n.17-8753 del 12/08/2008 veniva approvata la variante strutturale al P.R.G.I., 
limitatamente al territorio comunale di Cerro Tanaro, con adeguamento al P.A.I. ed alla L.R. 
n.19/99. 
 
Con Delibera di Consiglio comunale n. 12 del 17/04/2009 veniva approvata la 
“Classificazione acustica definitiva del territorio comunale ai sensi della L.R. n.52 del 
20/10/2000. 
 
Con Delibera di Consiglio comunale n. 5 del 27/02/2009 veniva approvata la terza  variante 
parziale ai sensi del 7° c. dell’art. 17 della L.R. n. 56/77 di adeguamento alla L.R. n. 28/99; 
 
Nell’anno 2016 con propria Delibera di Consiglio comunale veniva approvata la riduzione 
della fascia di rispetto cimiteriale con recepimento dello specifico parere di competenza 
rilasciato dall’ASL AT ( Rif. Pratica SISP cod. 00639/2015 data 07/12/2015) 
 
Con deliberazione Consiglio Comunale n. 3, in data odierna, è stato adottato il progetto 
preliminare della variante parziale n. 4 al vigente PRGI, ai sensi del 5°c. dell’art. 17 della L.R. 
n.56/77 e s.m.i. “Modifica aree per servizi pubblici”. 
 
PRESO ATTO che la Variante parziale al vigente PRGI, in oggetto ai sensi del comma 5, 
dell’art. 17 della L.R. n.56/77 e s.m.i., in oggetto, non rientra tra quelle escluse dal processo 
di Valutazione, come definito dal comma 9, dell’art. 17 della sopracitata L.U.R.    
 
Viene predisposto, ai sensi dell’art. 3 bis “Valutazione ambientale strategica”, della L.R. 
n.56/77 e s.m.i. il Documento tecnico relativo alla verifica preventiva di assoggettabilità alla 
V.A.S., conformemente ai disposti del D.Lgs n.4 del 16/0172008. 
 



Visto la Determina del Responsabile del Servizio tecnico n° 6 del 25/01/2016 con la quale 
veniva incaricato quale Organo tecnico comunale in materia di V.A.S. il Dr. Fabrizio Loretto 
di Asti, Laureato in Pianificazione territoriale ed ambientale. 
 
Preso atto della produzione del documento tecnico relativo alla verifica preventiva di 
assoggettabilità a valutazione ambientale ai sensi del D.lgs n. 4 del 16/01/2008 all. I art. 12  
Redatto dall’Arch. Ramello Pierluigi con studio in Asti, quale tecnico incaricato. 
 
Visto inoltre che a seguito della adozione da parte del Consiglio Comunale, verrà avviato il 
processo di Verifica di assoggettabilità, con l’invio della Documentazione tecnica ai seguenti 
Enti competenti in materia ambientale, Ass. Ambiente della Provincia di Asti, ARPA di Asti, 
ASL/AT, al fine ottenere, entro trenta giorni dal ricevimento della Documentazione, i 
Contributi tecnici relativamente alla Assoggettabilità/non assoggettabilità, alla V.A.S. della 
Variante in oggetto. 
 
Che ai sensi del comma 10 dell’art. 3 bis della L.R. n.56/77 e s.m.i. il Documento viene 
pubblicato sul sito informatico del Comune. 
 
Acquisito il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, reso dal 
Responsabile del Servizio così come previsto dall’art.49 – comma 1 – del Dec. Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di adottare, ai sensi dell’art. 17, comma 5 e 7, della L.R. 56/77 e s.m.i. delle vigenti 
disposizioni di legge, il Documento tecnico relativo alla verifica preventiva di 
assoggettabilità alla V.A.S., conformemente ai disposti del D.Lgs n.4 del 16/0172008. 

 
2. Di inviare copia dello stesso agli enti competenti in materia ambientale e più 

precisamente Ass. Ambiente della Provincia di Asti, ARPA di Asti, ASL AT, che 
dovranno far pervenire entro trenta giorni, dal ricevimento della presente, il loro 
contributo tecnico ai fini della verifica di assoggettabilità alla V.A.S. 

 
3. Pubblicare per trenta giorni sull’albo pretorio informatico del Comune tale documento  

 
4. Di dichiarare il presente verbale immediatamente esecutivo, con ulteriore votazione 

unanime, ai sensi dell’art. 134 – c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 


